
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.454 Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2021

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura; P.I/AÇÃO: 
2070008711C- Prestação de Serviço de ATER; Elemento de Despesa: 
3390-36– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte: 0101 – Te-
souro do Estado.
FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 07/01/2021.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARITNS- PRESIDENTE – EMATER-
PA

Protocolo: 616674

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Marituba (PA), 07 de Janeiro de 2021.
TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO Nº: 611768,
PUBLICADA NO D.O.E Nº 34.435, DE 15.12.2020, REFERENTE AO TERMO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2020 - EFETIVAÇÃO CONTRATUAL 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL ONDE FUNCIONARÁ O ESCRITÓRIO LOCAL  DA 
EMATER-PARÁ,EM  FLORESTA DO ARAGUAIA.
PRESIDENTE: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 616672

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

“A EMATER-PARÁ, CNPJ 05.402.797/0001-77, torna público que re-
cebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente-Bragança-Pará, a Licença 
de Operação nº 074/2020, referente à atividade de laboratório de analises 
físico químicas de solos”.

Protocolo: 616654

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0011/2021-GAB/SEC 
BELÉM/PA 05 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no exercício 
das atribuições legais, e com suporte nos arts. 224, “caput” da Lei Estadual 
n.º 5.810/94 e 24, da Lei Estadual n.º 8.972/2020 e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos detalhadamente expos-
tos no Despacho de Julgamento proferido nos autos do Documento nº. 
2016/0000045043;
RESOLVE:
Art. 1º – Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO por 06(seis) dias em 
desfavor do servidor J. N. C. P., Mat. Funcional n.º 5654807/1, com 
fundamento nos arts. 183, II c/c 185, I e 189, “caput” da Lei Estadual nº. 
5.810/94, consoante os termos do Relatório Final lavrado pela Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria n.º 
1673/2019-GAB/CORREG, de 15/10/2019, publicada no DOE n.º 34011 de 
16/10/2019, o qual concluiu que o mesmo incorreu em infração disciplinar 
grave notadamente disposto aos arts. 177, VI e 178, XVI da Lei Estadual 
nº. 5.810/94 c/c art. 3º, VII da PORTARIA Nº. 1.847/2008 (Código de Ética 
desta Secretaria);
Art. 2º – Converter a penalidade de SUSPENSÃO em MULTA, na base de 
50% (cinquenta por cento) por dia de vencimento, com amparo no art. 
189, §3º da Lei Estadual nº. 5.810/94, em razão de melhor atender o inte-
resse público, permanecendo o servidor em exercício, a fi m de resguardar 
o bom andamento dos trabalhos deste Órgão.
Art. 3º – Ratifi car as recomendações e medidas constantes do item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O´ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 616197
PORTARIA Nº. 1592/2020-GAB/CORREG 

BELÉM/PA 21 DE DEZEMBRO DE 2020.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 008/2020-CPAD, de 14/12/2020, 
no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esfor-
ços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimen-
tos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, Mat. nº. 57175443/2, 

Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário; TEREZA 
CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em 
Gestão Pública; e, ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, Mat. nº. 5905954/1, 
Assistente Administrativo; para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração 
em Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA 
Nº. 0713/2020-GAB/CORREG, de 15/07/2020, publicada no DOE nº. 34284 
de 17/07/2020, e último ato, prorrogação pela PORTARIA Nº. 1130/2020-
GAB/CORREG de 07/10/2020, publicada no DOE nº. 34370 de 13/10/2020, 
referente aos fatos de que trata o Processo nº. 2013/0000016520.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 613906

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00004/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

Nome: ERICK HENRIQUE DE CARVALHO
Matrícula: 5905954/1
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 28 (vinte e oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 28/09/2020 a 25/10/2020
Laudos Médico: 65030 de 04/11/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 616749
PORTARIA Nº 00018/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 06 DE JANEIRO DE 2021.
Nome: WALDELI ROZANE SILVA DE MESQUITA
Matrícula: 57175271/1
Cargo: Técnico em Gestão Publica
Concessão: 58 (cinquenta e oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 29/09/2020 a 25/11/2020
Laudos Médico: 65773 de 18/11/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 616798
PORTARIA Nº 00017/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 06 DE JANEIRO DE 2021.
Nome: WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA
Matrícula: 57175264/1
Cargo: Técnico em Gestão Publica
Concessão: 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 09/10/2020 a 23/10/2020
Laudos Médico: 65772 de 18/11/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 616788
PORTARIA Nº 00019/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 06 DE JANEIRO DE 2021.
Nome: JANIRA LADISLAU BATISTA
Matrícula: 54182031/2
Cargo: Agente Administrativo
Concessão: 16 (dezesseis) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 08/10/2020 a 23/10/2020
Laudos Médico: 65771 de 18/11/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 616807
PORTARIA Nº 00012/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 05 DE JANEIRO DE 2021.
Nome: ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA
Matrícula: 3214664/1
Cargo: Contador
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 02/12/2020 a 30/05/2021
Laudos Médico: 67188 de 21/12/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 616756

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01599/2020-GAB/SEMAS, DE 23.12.2020
Servidor: CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO
Cargo: Gerente
Matrícula: 5904235/3
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora para responder pela Direto-
ria de Meteorologia, Hidrologia e Mudanças Climáticas - DIMUC, durante 
o impedimento da titular ANDREA DOS SANTOS COELHO, matrícula nº 
57194469/2, de férias no período de 04/01/2021 a 02/02/2021
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 616739
PORTARIA Nº 00016/2021-GAB/SEMAS, DE 06/01/2021

Servidora: CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 55587537/1


